Дело №1-25/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

08 июня 2023 года пгт. Апастово

Апастовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Л.Ф. Гафиатуллиной, 

с участием государственного обвинителя - Г.З. Ганиевой, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зиннатзанова Р.М. (ордер в деле),

при секретарях судебного заседания М.Р. Хузягалиевой, Р.Р. Миначеве,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работающего, военнообязанного, образование среднее, судимого: 

09 ноября 2016 года Ново-Савиновским районным судом 

<

адрес> Республики Татарстан по ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 17 января 2017 года;

27 апреля 2017 года Московским районным судом города Казани Республики Татарстан по п. «а» ч.3 ст.158, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору Ново-Савиновского районного суда города Казани Республики Татарстан от 09 ноября 2016 года и окончательно назначено в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного из мест лишения свободы по отбытию наказания 08 ноября 2019 года;

21 февраля 2023 года Апастовским районным судом Республики Татарстан по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев, условно с испытательным сроком 1 (один) год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Приговором Московского районного суда города Казани Республики Татарстан от 27 апреля 2017 года ФИО1 осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору Ново-Савиновского районного суда города Казани Республики Татарстан от 09 ноября 2016 года и окончательно назначено в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчисляется с 27 апреля 2017 года. В срок наказания зачтено время содержания под стражей в период с 09 ноября 2016 года по 26 апреля 2017 года. Приговор вступил в законную силу 11 мая 2017 года.

Согласно Федеральному закону Российской Федерации №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), по решению Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 12 сентября 2019 года, на основании административного искового заявления ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 08 ноября 2027 года и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещение посещения мест реализации алкогольной продукции в разлив (кафе, бары, рестораны, рюмочные, ночные клубы и т.п.) с целью распития спиртных напитков.

По решению Московского районного суда города Казани Республики Татарстан от 28 августа 2020 года на основании административного искового заявления ОП №11 «Восход» Управления МВД России по городу Казани, решение Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 12 сентября 2019 года, дополнено административным ограничением в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания, либо фактического нахождения.

По решению Ново-Савиновского районного суда города Казани Республики Татарстан от 04 августа 2022 года на основании административного искового заявления ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по городу Казани, решение Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 12 сентября 2019 года вновь дополнено административным ограничением в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

27 июля 2022 года от ФИО1 поступило заявление о направлении его надзорного дела в ОМВД России по Апастовскому району, так как он переехал жить по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, с 23 июля 2022 года. Согласно маршрутного листа №818 от 29 июля 2022 года, он убыл из ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по городу Казани и должен был явиться 31 июля 2022 года к 10:00 часам для решения личных, семейных, производственных и других законных потребностей, для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения надзора. Однако ФИО1 прибыл и был зарегистрирован в ОМВД России по Апастовскому району 18 августа 2022 года и 09 сентября 2022 года был поставлен на учет в отдел МВД России по Апастовскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы и в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, на него было заведено дело об административном надзоре №41. Также 09 сентября 2022 года ФИО1 под роспись был предупрежден об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав, свобод и обязательств.

В целях исполнения установленных административных ограничений поднадзорному ФИО1 были определены дни для прибытия в отдел МВД России по Апастовскому району на регистрацию 4 раза в месяц, каждый первый, второй, третий и в последний понедельник месяца с 08 до 17 часов, также он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него в соответствии с решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 12 сентября 2019 года, которое дополнено решениями Московского районного суда города Казани Республики Татарстан от 28 августа 2020 года и Ново-Савиновского районного суда города Казани Республики Татарстан от 04 августа 2022 года, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (с изменениями и дополнениями). Также ему была разъяснена административная (ч. 1 ст.19.24, ч.2 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ) и уголовная (ч.1 ст.314.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ) ответственность за несоблюдение административных ограничений и обязанностей, установленных решениями вышеуказанных судов, о чем имеется личная роспись ФИО2 о получении копии предупреждения.

Однако, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, не желая соблюдать наложенные на него судом ограничения, в нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (с изменениями и дополнениями), умышленно, с целью несоблюдения ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", в период времени с 14 июля 2022 года по 29 марта 2023 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, связанные с административным надзором, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В частности, ФИО2 12 июля 2022 года в 20 часов 00 минут не явился на регистрацию в Отдел полиции №7 « Гагаринский» Управления МВД России по городу Казани без уважительной причины, вследствие чего 15 июля 2022 года он был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

19 августа 2022 года ФИО2 в течении трех дней не явился в отдел МВД России по Апастовскому району для постановки на учет по месту пребывания без уважительной причины, вследствие чего 19 августа 2022 года он был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

26 декабря 2022 года, то есть в последний понедельник месяца ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району, вследствие чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

26 декабря 2022 года в 22 часов 15 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

28 декабря 2022 года в 22 часов 25 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

02 января 2023 года в 22 часов 30 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

02 января 2023 года, то есть в первый понедельник месяца ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

09 января 2023 года, то есть во второй понедельник месяца ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

06 января 2023 года в 22 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

09 января 2023 года в 22 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 19 января 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

16 января 2023 года, то есть в третий понедельник месяца ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району, в результате чего 07 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

16 января 2023 года в 22 часов 10 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 07 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

16 января 2023 года в 22 часов 10 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 07 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

17 января 2023 года в 22 часов 20 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в результате чего 07 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

06 февраля 2023 года, то есть в первый понедельник месяца ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в результате чего 07 февраля 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

В дальнейшем, ФИО1, будучи в течение одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного административного надзора и административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законодательством, 28 марта 2022 года в 22 часа 20 минут находился около дома №101 по улице Ленина в деревне Тюбяк-Черки Апастовского муниципального района Республики Татарстан, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в результате чего 30 марта 2023 года последний был подвергнута административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Вышеназванное административное правонарушение явилось сопряженным с несоблюдением установленного ФИО2 судом административным ограничением в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес>, в ночное время суток 28 марта 2023 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, то есть ФИО2 вновь умышленно нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом в виде не нахождения по месту жительства. 

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, пояснив, что 09 ноября 2016 года он осужден по ст. 161 ч. 1 УК РФ Ново-Савиновским районным судом города Казани к 2 годам лишения свободы. 27 апреля 2017 года он был осужден по ст.158 ч.3 УК РФ Московским районным судом города Казани к лишению свободы общим сроком на 3 года. 12 сентября 2019 года Решением Приволжского районного суда города Казани в отношении него был установлен административный надзор сроком до 08 ноября 2027 года, с установлением административных ограничений в виде: запрещения пребывания в увеселительных заведениях – кафе, бары, рестораны, с целью распития спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выполнения мной в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; обязательная явка два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день определенный сотрудником ОВД. С данными ограничениями он был ознакомлен и предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора. Ему был установлен график прибытия на регистрацию и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В связи с тем, что он периодически нарушал ограничения административного надзора, решением Московского районного суда города Казани от 28 августа 2020 года, решением Ново-Савиновского районного суда от 04 августа 2022 года ему были установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания, либо фактического нахождения, обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день определенный сотрудником ОВД. В августе 2022 года он приехал на постоянное место жительства в д. Тюбяк-Черки Апастовского района Республики Татарстан, а дело административного надзора было передано в ОМВД России по Апастовскому району. В установленные ему сроки он на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району не являлся, также неоднократно отсутствовал в ночное время по месту жительства, за что был неоднократно в течение года привлечен к административной ответственности по ч.1 сит.19.24 КоАП РФ и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также 28 марта 2023 года он находился в ночное время в 22 часа 20 минут на улице в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Вину в том, что неоднократно, а именно с 14 июля 2022 года по 29 марта 2023 года не соблюдал установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, то есть, неоднократно уклонялся от административного надзора без уважительной причины, самостоятельно оставлял место своего жительства признает полностью, в содеянном раскаивается. Впредь такого обещает не повторять. 

Виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Свидетель №1- инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Буинскому району, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который показал, что он ведет административный надзор в отношении ФИО1, который является лицом, в отношении которого 12 сентября 2019 года по решению Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан на основании административного искового заявления ФКУ ИК-19 УФСИН России по РТ был установлен административный надзор сроком до 08 ноября 2027 года. По решению Московского районного суда города Казани Республики Татарстан от 28 августа 2020 года на основании административного искового заявления ОП №11 «Восход» Управления МВД России по городу Казани и по решению Ново-Савиновского районного суда города Казани Республики Татарстан от 04 августа 2022 года на основании административного искового заявления ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по городу Казани, решение Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 12 сентября 2019 года дополнено. 27 июля 2022 года от ФИО2 поступило заявление о направлении его надзорного дела в ОМВД России по Апастовскому району, так как он переехал жить по адресу: Республика Татарстан, Апастовский муниципальный район, деревня 

<

адрес> с 23 июля 2022 года. Согласно маршрутного листа №818 от 29 июля 2022 года он убыл из ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по городу Казани и должен был явиться в ОМВД России по Апастовскому району 31 июля 2022 года к 10:00 часам для решения личных, семейных, производственных и других законных потребностей, для постановки на учет по месту временного пребывания и продолжения надзора. Однако в указанный ему срок он не явился, о причине неявки не сообщил, прибыл и зарегистрирован ФИО2 в ОМВД России по Апастовскому району был только 18 августа 2022 года и 09 сентября 2022 года был поставлен на учет в отдел МВД России по Апастовскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы и в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, на него было заведено дело об административном надзоре №41. Также, 09 сентября 2022 года ФИО2 под роспись был предупрежден об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав, свобод и обязательств. Ему были установлены административные ограничения, согласно основному решению суда и дополнениям к нему, а именно: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещение посещения мест реализации алкогольной продукции в разлив (кафе, бары, рестораны, рюмочные, ночные клубы т.п.) с целью распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, а также выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания, либо фактического нахождения. В целях исполнения установленных административных ограничений поднадзорному ФИО1 были определены дни для прибытия в отдел МВД России по Апастовскому району на регистрацию 4 раза в месяц, каждый первый, второй, третий и в последний понедельник месяца с 08 до 17 часов, также он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ему была разъяснена административная (ч. 1 ст.19.24, ч.2 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ) и уголовная (ч.1 ст.314.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ) ответственность за несоблюдение административных ограничений и обязанностей, установленных выше решениями судов, о чем имеется личная роспись ФИО1 о получении копии предупреждения. Дело административного надзора ФИО1 было заведено 18 августа 2022 год. 14 июля 2022 года в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении №8701642 по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, который 12 июля 2022 года не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани от 15 июля 2022 года назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. Так, 19 августа 2022 года в отношении гражданина ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении №1500398 по ст. 19.24 ч. 2 КоАП РФ, который не явился в течение 3 дней на регистрацию в ОМВД России по Апастовскому району для постановки на учет. Постановлением начальника полиции ОМВД России по Апастовскому району от 19 августа 2022 года назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Так, 29 декабря 2022 года в отношении гражданина ФИО1 возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ. Приговором Апастовского районного суда РТ от 21 февраля 2023 года ФИО1 осужден условно с испытательным сроком на 1 (один) год. 13 января 2023 года в отношении гражданина ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении №1500012 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, который 26 декабря 2022 года в последний понедельник месяца не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Апастовскому судебному району РТ от 19 января 2023 года назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 13 января 2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении №1500013 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который 26 декабря 2022 года в 22 часов 26 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. Тюбяк-Черки 

<

адрес>. 13 января 2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении №1500014 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который 28 декабря 2022 года в 22 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. 

<

адрес> 

<

адрес>. 13 января 2023 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. составлен протокол об административном правонарушении №1500016 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который 02 января 2023 года в первый понедельник месяца не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. Тюбяк-Черки 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ во второй понедельник месяца не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. Тюбяк-Черки 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. Тюбяк-Черки 

<

адрес>. За все вышеуказанные правонарушения постановлениями мировой судьи судебного участка № по Апастовскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в третий понедельник месяца не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. Тюбяк-Черки 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>. д. Тюбяк-Черки 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в первый понедельник месяца не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. За все вышеуказанные правонарушения постановлениями мировой судьи судебного участка № по Апастовскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22:20 часов находился возле 

<

адрес> д. Тюбяк-

<

адрес> РТ. Постановлением мирового судьи судебного участка № по Апастовскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 22:20 часов отсутствовал по месту жительства, находился возле 

<

адрес> д. Тюбяк-

<

адрес> РТ в состоянии алкогольного опьянения, нарушив административное ограничение. Таким образом, ФИО1 неоднократно нарушил ограничения, возложенные в отношении него судом в соответствии Федеральным Законом № 64-ФЗ, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ участковым уполномоченным полиции старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ было прекращено и в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 - участкового уполномоченного полиции, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который что ФИО1 является поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор. Во время дежурства он неоднократно проверял ФИО1 по месту его жительства в ночное время и были случаи его отсутствия дома, в связи с чем составлялись протоколы, в остальном показал аналогичные показания с показаниями свидетеля Свидетель №1

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 апреля 2023 года, согласно которому ФИО1 неоднократно нарушил ограничения, возложенные в отношении него судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.7-8).

Копией решения Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 12 сентября 2019 года, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Московского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, установлены ему следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещение посещения мест реализации алкогольной продукции в разлив (кафе, бары, рестораны, рюмочные, ночные клубы т.п.) с целью распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, а также выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания, либо фактического нахождения (л.д 9-11).

Копией решения Московского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнен установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан в отношении ФИО1 административный надзор, ограничением в виде запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания, либо фактического нахождения (л.д.12-13).

Копией решения Ново-Савиновского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнен установленный решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан в отношении ФИО1 административный надзор обязательной явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (пребывания или фактического нахождения) для регистрации (л.д.14-16). 

Копией заявления ФИО1 о направлении его надзорного дела в ОМВД России по 

<

адрес>, так как переехал жить по адресу: 

<

адрес>, Апастовский муниципальный район, 

<

адрес> (л.д.17).

Копией маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ убыл из ОП № «Гагаринский» УМВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ на постоянное место жительства прибыл и зарегистрирован в ОМВД России по 

<

адрес> (л.д.18-19).

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д.20).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> с 08.00 до 17.00 часов в первой, второй, третий и в последний понедельник месяца (л.д.21).

Копией предупреждения и расписки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.22,23).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> (Дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.25-26).

Копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.28).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (Дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.30).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.32).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (Дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.34).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (Дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.36).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.38).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.40).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.42).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.44).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ ( дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.46).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.48).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.50).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.52).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РТ (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (л.д.54).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.68-69).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.70-78).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательств, согласно которого, дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (л.д.79-80).

Копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1, в связи с тем, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.58-59).

В соответствии со статьей 17 УПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. 

В соответствии со статьей 88 УПК РФ, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается материалами уголовного дела, а также показаниями самого подсудимого и свидетелей. Каких-либо оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется, поскольку они последовательны, взаимно дополняют друг друга. 

Квалифицируя действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения, будучи подвергнутым к административной ответственности по частям 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, вновь не исполнил установленное в отношении него административное ограничение, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, конкретных обстоятельств дела, относящихся к его личности, отсутствия у ФИО1 психических заболеваний, вменяемость последнего у суда сомнений не вызывает, непосредственно подсудимым и стороной защиты не оспаривается. 

По изложенным основаниям, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния. 

При определении размера и вида наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также состояние здоровья последнего и его близких родственников. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, относится активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 добровольно представил следственным органам полную информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию преступления. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 своей вины и его раскаяние в содеянном, состояние здоровья родственников подсудимого, а также заявления им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке рассмотрения дела. 

В соответствии с требованиями части 2 статьи 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в пункте 32 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ Ново-Савиновским районным судом 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 осужден по ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 осужден по п. «а» ч.3 ст.158, ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору Ново-Савиновского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Как следует из решения Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решения Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решения Ново-Савиновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, административный надзор в отношении ФИО1 был установлен в связи с совершением им тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений, за которое он осужден по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

При указанных обстоятельствах, судимость по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ имела правовое значение для признания в действиях подсудимого опасного рецидива, который стал основанием для установления над ним административного надзора, что позволяет суду считать подсудимого надлежащим субъектом преступления, предусмотренного статьей 314.1 УК РФ. Следовательно, признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим осужденного наказание, свидетельствовало бы о его двойном учете и противоречило требованиям части 2 статьи 63 УК РФ. 

По названным основаниям суд обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 применительно к части 2 статьи 314.1 УК РФ, не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности ФИО1, его поведения в быту, степени влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, если он в течение испытательного срока своим поведением докажет исправление. 

Данный вид наказания, по мнению суда, соразмерен содеянному, он будет являться эффективным и достаточным, способствовать исправлению подсудимого, отвечать общим принципам назначения наказания, предусмотренным статьей 60 УК РФ и целям назначения наказания, предусмотренным частью 2 статьи 43 УК РФ. 

Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, а равно иного срока лишения свободы не будет отвечать целям назначения наказания. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом личности ФИО1, нахождении на его иждивении престарелого больного отца, в целях исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного.

При определении срока и размера наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 УК РФ, поскольку, как установлено по делу, каких-либо обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, связанного с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, не имеется. 

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении ФИО1 наказания положений статьи 64 УК РФ не установлено, поскольку ни мотивы преступления, ни роль виновного, ни его поведение во время или после совершения преступления, не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного преступления. Не являются исключительными и установленные судом смягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом характера совершенного преступления, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает возможным на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Апастовского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьёй 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 - 309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год и обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Приговор Апастовского районного суда Республики Татарстан от 21 февраля 2023 года по ч.1 ст. 314.1 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора №41 в отношении ФИО1 -оставить у законного владельца.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Апастовский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий Л.Ф. Гафиатуллина